
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RECUPERO ADDIZIONALE PROVINCIALE ALL'ACCISA SULL'ENERGIA ELETTRICA EX 
ART. 6, D.L. N. 511/1988. CONFERIMENTO INCARICO DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO A NUOVO DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1592/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:

 Con deliberazione n. 719 del 04.06.2020 ULSS n. 8 Berica, sulla scorta delle indicazioni fornite 
da Azienda Zero in base alla deliberazione n. 161/2020 in tema di avvio di iniziative legali da 
parte di tutte le aziende sanitarie della Regione Veneto per il recupero dell’addizionale 
provinciale alle accise sull’energia elettrica di cui al D.L. n. 511/1988, conferiva mandato all’avv. 
Fabio Pinelli del foro di Padova al fine di essere assistita in sede stragiudiziale e, se fosse stato 
necessario, anche in sede giudiziale, per il recupero delle somme indebitamente pagate ai fornitori 
di energia elettrica per il periodo 1 gennaio 2010 – 31 dicembre 2011, stabilendo quale compenso 
per l’attività un importo variabile a seconda della fase (stragiudiziale o giudiziale) di gestione 
della vertenza e del diverso grado di giudizio, oltre ad un compenso a risultato.

 Con deliberazione n. 71 del 27.01.2022, considerato che la società Eviva S.p.a., già Energetic 
Source S.p.a., era stata ammessa alla procedura di concordato preventivo avanti al Tribunale di 
Milano, l’Azienda conferiva altresì incarico al medesimo avv. Pinelli, al fine della tutela delle 
ragioni creditorie dell’ULSS nell’ambito della suddetta procedura.

 Stante l’impossibilità dell’avv. Pinelli di proseguire l’incarico conferitogli a seguito della nomina 
a vice presidente del Consiglio Superiore della Magistratura, mediante deliberazione del Direttore 
Generale n. 1877 del 09.11.2023 veniva affidata la difesa dell’Ente all’avvocato Julien Mileschi 
del medesimo Studio Legale Pinelli Avvocati.

 Il predetto Difensore incardinava in favore di ULSS n. 8 Berica due cause civili rispettivamente 
citando in giudizio avanti al Tribunale di Bologna la società Hera Comm S.p.a. (proc. n. 
2528/2024 R.G.) e avanti al Tribunale di Vicenza la società Gala S.p.a. (proc. n. 724/2024 R.G.).

 Entrambi i suddetti procedimenti sono tuttora pendenti con le prossime udienze fissate per la 
discussione del ricorso rispettivamente per il giorno 01.10.2024 e il giorno 24.06.2024.

Vista la nota in atti di data 01.08.2024 dello Studio Legale Pinelli Avvocati, con la quale l’avv. Julien 
Mileschi ha comunicato la propria impossibilità a proseguire l’incarico defensionale a seguito della 
cessazione dell’attività libero-professionale.

Preso atto della conseguente rimessione del mandato difensivo da parte dell’avv. Julien Mileschi nelle 
cause pendenti rispettivamente avanti al Tribunale di Bologna, n. 2528/2024 R.G., e avanti al Tribunale 
di Vicenza, n. 724/2024 R.G., mediante deposito nei fascicoli di causa degli atti di rinuncia allegati alla 
predetta nota di data 01.08.2024.

Preso atto, altresì, che con mail in data 10.09.2024, agli atti, lo Studio Pinelli, nella persona dell’Avv. 
Alberto Berardi, confermando in ogni caso la disponibilità di proseguire l’attività defensionale alle 
condizioni economiche già delineate nei preventivi approvati con la deliberazione del Direttore Generale 
n. 1877/2023, ha fatto presente che gli affari già gestiti dall’avv. Mileschi, nell’ottica di una 
collaborazione in essere tra professionisti, sono stati assunti dalla collega avv. Elisabetta Zanella del foro 
di Padova.

Considerato quindi l’interesse dell’Azienda a proseguire l’attività legale, appare opportuno e ragionevole 
per ragioni di continuità defensionale, conferire il mandato all’avv. Alberto Berardi del medesimo Studio 
Legale Pinelli Avvocati che ha finora gestito per conto di ULSS le controversie relative al recupero 
dell’addizionale provinciale alle accise sull’energia elettrica di cui al D.L. n. 511/1988, affiancato 



dall’avv. Elisabetta Zanella, il tutto alle medesime condizioni economiche di cui alla deliberazione n. 
1877/2023.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto della rinuncia al mandato defensionale da parte dell’avv. Julien Mileschi 
conferito, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 1877/2023, al fine della gestione delle 
controversie in materia di recupero addizionale provinciale all'accisa sull'energia elettrica ex art. 
6, D.L. n. 511/1988, ed in particolare con riferimento alle cause pendenti rispettivamente avanti 
al Tribunale di Bologna, n. 2528/2024 R.G., e avanti al Tribunale di Vicenza, n. 724/2024 R.G.;

2. per le ragioni indicate in premessa, revocando ogni precedente difensore, di nominare quali 
difensori di ULSS n. 8 Berica l’avv. Alberto Berardi e l’avv. Elisabetta Zanella, entrambi del foro 
di Padova, al fine della gestione delle vertenze individuate nella precedente deliberazione del 
Direttore Generale n. 1877/2023, afferenti alla tematica del recupero dell’addizionale provinciale 
alle accise sull’energia elettrica, nonché per il prosieguo delle cause civili pendenti avanti al 
Tribunale di Bologna n. 2528/2024 R.G. e avanti al Tribunale di Vicenza n. 724/2024 R.G.;

3. di dare atto, tenuto conto che l’avv. Berardi ha confermato i compensi già convenuti con il 
precedente difensore avv. Julien Mileschi, che la spesa relativa alla gestione delle vertenze è 
corrispondente a quanto già delineato nei preventivi approvati con la deliberazione del Direttore 
Generale n. 1877/2023, costi che troveranno riferimento nel bilancio sanitario anno 2024, conto 
55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di dare atto che anche eventuali successivi incarichi per i giudizi di appello e cassazione, saranno 
conferiti con riferimento ai medesimi preventivi approvati con la deliberazione del Direttore 
Generale n. 1877/2023;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-09-20T12:58:31+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




